
     ROMÂNIA
        JUDEŢUL COVASNA

                 
  COMUNA VALEA CRIŞULUI
          CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA NR. 34/2023
Privind modificarea salariilor de bază al funcționarilor publici și personalului

contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Valea Crișului în anul 2023

Consiliul local al comunei Valea Crișului, județul Covasna,
Întrunit în şedinţa extraordinară din data de 25.04.2023,
Având în vedere:

-  raportul  de  avizare  al  compartimentului  de  contabilitate,  avizul  secretarului  general  al
comunei Valea Crişului, raportul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local,
- Procesul verbal nr 2171/21.04.2023 încheiat cu ocazia consultării sindicatului funcţionarilor
publici  şi  a  personalului  contractual  din  cadrul  aparatului  de  specialitate  al  primarului
comunei Valea Crişului privind propunerile salariale ce vor fi supuse dezbaterii şi adoptării
Consiliului Local al comunei Valea Crişului.
- Dispoziţia primarului comunei Valea Crişului nr 54/2023 privind modificarea cuantumului
indemnizaţiei lunare brute a primarului şi viceprimarului comunei Valea Crişului începând cu
data  de  1  noiembrie  2022,  prin  care  a  fost  stabilită  indemnizaţia  viceprimarului  comunei
Valea Crişului la suma de 6.900 lei.
- dispoziţiile  Legii nr 103/2023  privind aprobarea  Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.
115/2022 pentru completarea  art.  I  din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului  nr.  130/2021
privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea
şi completarea unor acte normative
-dispoziţiile art I din OUG nr 115/2022  pentru completarea art. I din Ordonanţa de urgenţă a
Guvernului  nr.  130/2021  privind  unele  măsuri  fiscal-bugetare,  prorogarea  unor  termene,
precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative
-  cu  respectarea  dispoziţiilor  art  11  alin  (4)  din  Legea  nr  153/2017 privind  salarizarea
personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare,
- dispoziţiile art 15, art 18 alin (1), alin (2) şi alin (4) din Legea nr 153/2017 privind salarizarea
personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare,

În temeiul dispoziţiilor art. 129 alin (12), art 139 şi art 196 alin (1) lit ”a” din O.U.G nr
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

Consiliul Local al comunei Valea Crișului
adoptă prezenta hotărâre:



             Art. 1. (1) Se aprobă modificarea Salariilor de bază pentru funcțiile publice din
cadrul  aparatului  de  specialitate  al  primarului  comunei  Valea  Crişului  pentru  anul  2023,
conform anexei nr 1 la prezenta.

(2)  Personalul  care  exercită  activitatea  de  control  financiar  preventiv,  conform
dispoziţiilor art 15 din Legea nr  153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri
publice,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,  beneficiază  de  o  majorare  de  10%  a
salariului de bază.

Art.  2.  Se  aprobă  modificarea  Salariilor  de  bază  pentru  personalul
contractual  din  cadrul  aparatului  de  specialitate  al  primarului  comunei  Valea  Crişului
pentru anul 2023, conform anexei nr 2 la prezenta.

Art. 3. Salariile de bază stabilite conform anexelor 1 şi 2 la prezenta, includ şi gradaţia
aferentă tranşelor de vechime în muncă.

Art.4 Se  aprobă  acordarea  indemnizaţiei  de  hrană  pentru  functionarii  publici  si
personalul contractual din cadrul Primăriei comunei Valea Crişului.

Art.5 La  data  în  vigoare  a  prezentei  hotărâri,  primarul  comunei  Valea  Crişului,
stabileşte  prin  Dispoziţii  individuale  drepturile  salariale  ale  funcţionarilor  publici  şi
personalului  contractual  din cadrul aparatului  de specialitate al  primarului  comunei  Valea
Crişului potrivit dispoziţiilor art 11 alin (3) din Legea nr 153/2017.

Art.6  Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei
Valea  Crişului,  judeţul  Covasna,  secretarul  general  al  comunei  Valea  Crişului  şi
Compartimentul financiar-contabil, impozite şi taxe din cadrul aparatului de specialitate al
primarului comunei Valea Crişului.

Valea Crişului, la 25.04.2023

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                                                    
          BALOGH Lajos-Robert     

 Având în vedere prevederile art. 79 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 161/2003 privind unele măsuri
pentru asigurarea transparenţei în exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor publice şi în mediul de
afaceri,  prevenirea şi sancţionarea corupţiei,  cu modificările şi completările ulterioare,  funcţionarul
public este obligat  să se abţină de la luarea deciziei sau participarea la luarea unei decizii şi să-l
informeze de îndată pe şeful ierarhic căruia îi este subordonat direct, în situaţia existenţei unui posibil
conflict de interese, dacă interesele patrimoniale ale funcţionarului public, pot influenţa deciziile
pe care trebuie să le ia în exercitarea funcţiei publice.

Întrucât  secretarul  general  al  comunei  Valea  Crişului  este  inclus  în  anexa nr 1  la  prezenta
hotărâre, fiind funcţie publică unică în cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Valea
Crişului, am obligația legală de a mă abține de la luarea deciziei cu privire la stabilirea nivelului
salariului subsemnatei, nefiind contrasemnată pentru legalitate de către secretarul general al comunei.

         Secretar general al comunei
                PANAITE Ana-Diana
                        


